DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS  
DE  
HEPATITIDE;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et

Nobilissime FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

CAROLUS FYFE, A. M.

BRITANNUS:

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

---

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCIJ.

=====  
M DCCCL.

VIRO CELEBERRIMO,

JACOBO GREGORY, M. D.

MEDICINÆ PRACTICÆ IN ACADEMIA EDINBURGENA

PROFESSORI,

MEDICO REGIO IN SCOTIA PRIMARIO,

SOC. REG. EDIN. ET COLL. REG. MED. EDIN. SOCIO,

&c. &c. &c.

SCIENTIA ET VIRTUTE OMNIGENA

ORNATO;

FAMA CUJUS BENEVOLENTIÆ ET HUMANITATIS,

NON SOLUM DOMI NITET,

SED AURES MEAS IN EXTREMIS ORIS

HAUD RARO PETIVIT;

OB

INNUMERA BENEFICIA

IN ME COLLATA,

HOC OPUSCULUM,

ANIMI IN PERPETUUM GRATI

PEREXILE PIGNUS,

SACRUM VOLO,

CAROLUS FYFE.

ITEMQUE,

VIRO OPTIMO, BENEVOLO,

GULIELMO CREECH, ARMIGERO,

SOCIET. REG. EDIN. SOCIO, &c.

PROPTER EJUS

IN ARTIBUS INGENUIS ET SCIENTIIS,

DELECTATIONEM ET PERITIAM;

MORES SUAVISSIMOS,

PROBITATEM INSIGNEM;

DENIQUE,

OB

AMICITIAM, OMNI TEMPORE,

MIHI PRÆBITAM,

HOC

OBSERVANTIÆ ET AMORIS

TESTIMONIUM

OFFERO.

Digitized by the Internet Archive  
in 2020 with funding from  
Wellcome Library

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

QUÆDAM

DE

HEPATITIDE

COMPLECTENS.

---

**M**ORBI inflammatorii ferè omnes, terris in frigidis, et quibus cœlum valdè mutabile, præcipuè, graffantur; quippe frigus et ad hujusmodi malis proclivitatem vel diathesin phlogisticam gignendam, vi suâ roborante, pollet, et tanquam causa excitans potentissima in dispositos agit.

A

Morbus,

Morbus, autem, de quo, quàm brevissimè, hoc in tentamine differere, in animo est, hâc re cæteris suæ ordinis discrepat; quippe qui, multò frequentior est in regionibus calidis Indiæ utriusque, quàm in temperatis aut frigidis Europæ, quamvis in his etiam nonnunquam observetur.

Hic morbus in duas species, ACUTAM, nempe, et CHRONICAM distinguitur; quæ, licèt sæpe altera in alteram transeat, rectè segregatæ videntur, quia in iis non solum variant symptomata, quin etiam medendi ratio.

Ad formam acutam, utpote sæpius auxilium medici poscentem, præ altera hîc sanimum attendo; et postquam morbum acutum perbreviter descripsero, ad chronicam advertam.

DEFI-

## DEFINITIO.

“ PYREXIA ; hypochondrii dextri tensio et  
“ dolor, sæpe pungens pleuritici instar, sæ-  
“ pius obtusus ; dolor ad claviculam et sum-  
“ mum humeri dextri ; decubitus in finif-  
“ trum latus difficilis ; dyspnœa ; tussis fic-  
“ ca ; vomitus ; singultus \*.”

Variant symptomata hepatitis acutæ pro parte jecinoris affecta, et prout inflammatio ad alia viscera serpat, vel alii morbi cum ea conjuncti fuerint.

Historiam hujus morbi scribenti, tales varietates fecernere non semper facilè erit ; quandocunque autem distinctio utilis videbitur,

---

\* CULLEN. Nosol. Method. vol. ii.

tur, eam, quàm maximè potuero, indicare conabor.

Hic, ut alii morbi febriles, ferè præceditur sensu frigoris et horroris, molestiâ generali, languore, anxietate; quibus superveniunt calor auctus, cutis arida, fitis, pulsus arteriarum naturali frequentiores, plerumque etiam fortiores ac duriores, inquietas, viriumque prostratio insignis. Tunc in regione hepatis, sentiuntur tensio, ardor, ponderis sensus et doloris, aliquando itidem tumor manifestus. Dolor pro parte affecta plùs minùs auctus; videtur enim substantia parenchymatosa sensu parùm acutò prædita; inflammatio autem peritonæi hepar vestientis, acerrimum dolorem affert. Quæcunque verò pars torqueatur, multò acerbior redditur dolor, dextro hypochondrio presso, decubitu in latus sinistrum, cibo assumpto, muscutorum abdominis motu, inspiratione, et magis adhuc tussi.

Dolor spiritum difficilem reddit; tussis importuna, sicca plerumque, aliquando humida, et haud rarò singultus, urgent. Dolor ab ægris dicitur ad claviculam usque et summum humeri dextri pervenire; sæpe quidem totum latus dextrum, costas nothas præcipuè, mammam, brachium, interdum etiam crus et pedem afficit.

Hæc signa maximè notabilia sunt, inflammata parte jecinoris convexa. Inflammata verò parte ipsius concava, aliâ potiùs observantur signa; dolor, scilicet, obtusior, anxietas, anorexia, nausea, vomitus sæpe biliosus, cardialgia, interdum color flavus cutis, alvus astricta, lingua nigra et scabra. In aliis autem exemplis cholera vel diarrhœa fiunt. Urina plerumque est crassa, solito parcior, rubicunda ac turbida. Sanguis e venis detractus, ob colorem felleum cum cruore purpureo mixtum, subviridis apparet: at citò evanescit hæc viriditas,

viriditas, sanguisque tunc pelliculam tenacem flavam ostendit.

Omnibus in casibus ubi species icteri abest, pallor languidus vel plumbeus ora inficit; et ab exercitatione lenissima sudor de corpore manat.

HEPATITIS CHRONICA.—Signa quibus primò sese monstrat, sunt ferè eadem quæ pravam concoctionem comitantur; inflatio, scilicet, et molesta plenitudo ventriculi, post cibum, ructus acidi; appetitus sæpe imminutus, nonnunquam verò nimius; adsunt quoque molestia generalis et lassitudo; animus ferè languidus, meticulosus, mœstus et tristis fit. Pulsus, morbo adhuc recente, parùm a naturali mutatus; nisi aliquando solito debilior, minor ac tardior. Vultus pallet; oculi hebescent. Respiratio difficilis, et tussis sicca vel rauca, sæpe observantur. In hypochondrio dextro gravitas quædam distentioque incidit;